EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS  2º SEMESTRE 2025

A Secretaria Municipal de Educação  de Laranjal Paulista, no uso de suas atribuições

legais e em face do que estabelece o artigo 5º do Inciso II do  parágrafo 1º da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional 9.394/96, faz conhecer que no período de

26 de Junho de 2025  a 18 de  Julho  de 2025 será realizada  a CHAMADA PÚBLICA

ESCOLAR  2025 para ingresso de alunos na REDE PÚBLICA MUNICIPAL NA

MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ALFABETIZAÇÃO/ EJA

Ensino Fundamental I (anos iniciais) e Ensino Fundamental II  ( anos finais ), como

forma de atender as metas de expansão da Rede Municipal de Ensino, correção das

distorções idade- série e enfrentamento ao analfabetismo, nos termos que abaixo

seguem:

DO OBJETIVO E PÚBLICO ALVO

CLÁUSULA PRIMEIRA-  A Chamada  Pública é uma medida  preparatória para a

matricula escolar do 2º semestre de 2025, e objetiva subsidiar a organização do

processo de matriculas e ampliar o atendimento aos municipes laranjalenses na rede

escolar pública.

Parágrafo único – A Chamada Pública Escolar  2025  é direcionada aos munícipes

maiores de 15 ( quinze) anos, jovens, adultos e idosos para ingresso na EJA –

Educação de Jovens e Adultos, modalidade Ensino Fundamental.

DOS LOCAIS E DATAS

CLÁUSULA SEGUNDA – A  matrícula para ingresso na Rede Municipal de ensino

deverá  ser realizado no período de 26  de Junho de 2025 à  a 18 de Julho de 2025 ,

de segunda a sexta feira , das 8h as 11horas e das 13h as 16 horas, nos postos de

atendimento para esta Chamada Pública.

Paragrafo 1º – Escola  Municipal Joao Salto  - Sito  a  Rua Dr. Luiz Pereira Barreto nº

281 – Centro – Laranjal Paulista

DA DOCUMENTAÇÃO

CLÁUSULA  TERCEIRA-  Para efetivação do cadastramento, o pai ou responsável do

interessado ou ele próprio se maior de idade, deverá apresentar:

I – Xerox Identidade

II- Certidão de nascimento

III- Comprovante de residência

IV- preenchimento da   ficha de matrícula  na escola

VI- Xerox do CPF

    Márcia Menezes Bueno Garbellotto

    Secretária Municipal da Educação de Laranjal Paulista/SP